宁波市家政服务合同试行范本（适用于员工制家庭保洁服务）

                                           合同编号：_____________

甲方：_________________________________

身份证号：_____________________________

联系电话：_____________________________

住所：_________________________________

特殊生活习惯：_________________________

乙方（家政服务机构）：__________________

法定代表人(经营者)：___________________

服务电话：_____________________________

住所：_________________________________

营业执照号码：_________________________

资质证书号码：_________________________

根据《中华人民共和国合同法》、《中华人民共和国侵权责任法》和《中华人

民共和国消费者权益保护法》及其他有关法律、法规的规定，双方在双方遵循自

愿、平等、诚实、安全和方便的原则，就相关事宜签订本合同。

第一条  术语释义

甲方：是指具有完全行为能力、能独立承担民事责任的购买家政服务的消费

者。

乙方（家政服务机构）：指依法设立从事家政服务经营活动的经济组织，包

括企业和个体工商户。

家政服务员：是具有相应工种的资格证书、按照家政服务合同（协议）或约

定内容提供家政服务的人员。

第二条  服务内容

乙方应选派家政服务员_______人，为甲方提供____________________保洁

服务。

如有特殊服务验收要求，请注明：_____________________________________。

服务管理负责人姓名和联系电话：____________  ______________________。

（后须附家政服务员个人信息包括姓名，性别，身份证号码，是否有健康证

及有效期，证书名称、等级及发放单位）

第三条  服务地址

________________________________________________________________。

第四条  服务期限

__________________________________________________（请具体填写）

第五条  费用、保证金和其他

1．费用收取

双方约定支付方式和支付时间_______________________________________。

2．保证金收取

甲方应支付________元给乙方作为甲方的保证金；合同终止后，甲方没有欠

费等违约行为或侵犯家政服务员合法权益的违法行为，保证金如数退还。

3．其他

如食宿情况_______________________________________（如有，请注明）。

第六条  甲方权利与义务

1．甲方权利

（1）有权合理选定家政服务员，在家政服务员不能胜任工作的情况下要求

乙方予以调换。

（2）对乙方家政服务员健康状况有异议的，有权要求重新体检，费用由甲

方先行承担，体检合格的，体检费用由甲方自行支付，如体检不合格，体检费用

由乙方支付；如要求增加非常规体检项目，费用由甲方承担。

（3）有权拒绝乙方家政服务员在服务场所内从事与合同约定无关的活动。

（4）乙方有下列情形之一的，甲方有权要求调换家政服务员或解除合同，

情节严重的，可追究相应的法律责任：

①家政服务员患有疾病（如法定传染病、严重精神病等）不能工作或可能影

响到甲方健康的；

②家政服务员未经甲方同意，让第三人代为提供服务的；

③家政服务员存在刁难、虐待、侮辱甲方家庭成员行为的；

④因家政服务员故意或重大过失给甲方造成较大人身财产损失的；

⑤家政服务员工作消极懈怠或服务质量不合格的；

⑥家政服务员主动要求离职的（家政服务员自身原因非甲方原因造成）；

⑦家政服务员有其他违法和违反职业道德行为的；

⑧其他：__________________________________________________________。

（5）其他约定：____________________________________________________。

2．甲方义务

（1）在签订合同前出示有效身份证件，如实告知乙方必要的个人信息和对

乙方家政服务员的具体要求，以及与乙方家政服务员健康安全、工作安全有关的

情况（如家中是否有法定传染病人、严重精神病人等，家中大型贵重物品和电器

等存在的危险隐患等），如实填写客户信息登记表，以上内容变动应及时通知乙

方。

（2）为乙方家政服务员提供必要的工作便利和安全提醒。

（3）不得给乙方家政服务员随意增加合同约定以外的服务内容及工作量，

如需增加，应与乙方协商，报酬另议。

（4）保障乙方家政服务员合法权益，尊重其人格、个人隐私和劳动，提供

安全的劳动条件、服务环境和居住场所，应保证家政服务员不与成年异性同居一

室。如乙方服务员突发疾病或意外时，甲方应及时采取力所能及的救治措施；若

乙方服务员外出未归或失联，应在发现后的 24 小时内通知乙方；若乙方服务员

发生意外，应及时通知乙方。

（5）保证乙方家政服务员每周____________天（每天____________小时）

的休息，或每天合理的休息时间；国家法定假日确需乙方家政服务员照常工作的，

要给予加班补助，加班工资按照____________元/天（小时）或国家法定加班标

准发放，或在征得乙方家政服务员同意的前提下安排补休。

（6）未经乙方同意，不得要求乙方家政服务员从事非约定工作。

（7）妥善保管家中财物和贵重物品。

（8）不得扣押乙方家政服务员财产、证件、资格证明或采取搜身、恐吓、

殴打等行为侵犯乙方家政服务员人身和财产等合法权益。

（9）乙方家政服务员在服务期间，若出现身体不适或其他疾病，或发生意

外等情形时，应发扬人道主义精神，及时灵活做出处理，采取必要的力所能及的

救治措施，并通报乙方或相关方。

（10）遵守家政服务相关法律法规和行业规范，配合乙方的管理。

（11）其他约定：___________________________________________________。

第七条  乙方权利与义务

1．乙方权利

（1）有权向甲方询问、了解投诉情况或核实家政服务员反映情况的真实性。

（2）对于贵重物品、安全措施得不到保障的保洁服务（如无安全保障的墙

体清洁等），有权拒绝。

（3）甲方有下列情形之一的，乙方有权召回家政服务员或解除合同，情节

严重的，可追究相应的法律责任：

①教唆家政服务员脱离乙方管理的；

②服务场所中有法定传染病人、严重精神病人等未如实告知乙方，或未提供

必要的工作便利和安全提醒的，并威胁到乙方家政服务人员人身安全的；

③无正当理由未按时支付足额劳务费的；

④约定的服务场所或服务内容发生变更而未取得乙方同意的；

⑤对乙方家政服务员的工作要求违反国家法律、法规，如有刁难、虐待等损

害乙方家政服务员身心健康情形的，或乙方家政服务员在出现身体不适或其他疾

病、发生意外事件时，未及时采取力所能及的措施造成损害扩大的；

⑥其他：__________________________________________________________。

（4）其他约定：____________________________________________________。

2．乙方义务

（1）应为甲方委派信息真实、体检合格并符合合同要求的家政服务员。

（2）应根据甲方需要及实际经济能力、经双方协商一致确定相应的服务内

容，签订合同前应配合甲方查阅资质文书，告知服务价格，支付方式等事项。

（3）指导家政服务员为甲方完成约定的服务。

（4）对安排的家政服务员应经过培训、进行过程管理、服务指导和监督，

接受甲方投诉并妥善处理。

（5）乙方为家政服务员购买（请在□内打√）：

□《     市家政服务员职业保险》□其他______________     ________。

（6）家政服务员在为甲方提供服务过程中，如遇到不公正待遇，或出现身

体不适或其他疾病，或发生意外事件等特殊情况，应做好和甲方的沟通协调工作，

依法维护家政服务员的合法权益。

（7）家政服务员提供服务过程中，应要求家政服务员遇到甲方发生人身伤

害或是疾病发作以及意外事件等情形时，及时采取力所能及的措施，并立即联系

通知甲方和相关部门，避免损害的扩大。

（8）保障甲方的信息安全和隐私。

（9）遵守家政服务相关法律法规和行业规范。

（10）其他约定：___________________________________________________。

第八条  合同的解除和续签

1．合同到期，双方无续签，合同自动解除。如续用乙方家政服务员的，甲

方应提前_______日与乙方续签合同。

2．提出解除合同一方应提前_____天通知对方，双方协商一致可解除本合同。

3．其他约定情况____________________________________双方可以解除合

同。

第九条  法律责任

1．任何一方如不能继续履行合同的，应与对方协商解决，如违约或侵权造

成损失，守约方可要求违约方承担相应法律责任。

2．甲方无正当事由逾期支付乙方费用的，每超过 1天按应付费用的______%

支付违约金，或根据保证金条款处理。

3．甲方因乙方家政服务员原因（突发疾病或发现不良行为的）而不继续使

用乙方家政服务员的，乙方应接到家政服务员离职之日____小时（原则上不得超

过    小时）内重新提供家政服务员，否则，自约定到岗日的次日起每逾期 1天

按___________元/人/天向甲方支付违约金。

4．在服务期间因甲方过错造成乙方家政服务员人身损害或经济损失的，乙

方和家政服务员有权对甲方进行追究相应法律责任；乙方家政服务员在出现身体

不适或其他疾病、发生意外事件时，甲方未及时采取力所能及的措施造成损害扩

大的，增加的损失由甲方承担。

5．因乙方家政服务员的违法行为造成甲方损失的，甲方有权追究家政服务

员的法律责任，乙方协助处理，属于乙方管理责任，乙方应承担相应责任。

6．乙方应对家政服务员因职务原因造成的甲方损失先行予以赔偿，后再视

事由情况，根据劳动合同决定是否对家政服务员进行追偿。

第十条  免责条款

1．甲方未尽审慎的注意义务，违反以下约定而导致的损失，乙方不予赔偿，

另有约定的除外：

（1）甲方的古董、文房、字画、珠宝、玉器、首饰等贵重、易损以及具有

特殊纪念意义的物品，乙方不负责保洁。

（2）对于各类家用电器，乙方不负责拆装和清洗，只负责外部保洁。

（3）对于贵重衣物、皮具、饰品、鞋帽和内衣裤等，乙方不负责清洗、保

养。

（4）对于宠物、花鸟鱼虫等，乙方不负责清洗、种植、饲养等。

2．甲方自身原因和不可抗力造成的人身或财产损失，乙方不予赔偿。

第十一条  其他约定条款

________________________________________________________________。

第十二条  合同争议的解决方法

本合同发生的争议，根据《宁波市家政服务业消费争议处理暂行办法》的规

定，可由双方当事人可以自行协商解决，或向属地消费者权益保护委员会、行业

协会等机构申请调解解决，或向有关相关行政部门投诉；协商不成的，按下列第

______种方式处理（只能选择一种）：

1．依法向_________________________________人民法院起诉；

2．提交___________________________________仲裁委员会仲裁。

第十三条  未尽事宜及生效

未尽事宜双方应另以书面形式补充；本合同一式两份，甲乙双方各执一份，

具有同等法律效力，自双方签字、盖章之日起生效；本合同内容有变更的，以“家

政服务合同变更书”为准，除变更条款外，其他条款不变。

如本合同和国家法律法规有违背之处，以国家相关的法律法规为准。

甲方（签字）：___________   乙 方 （ 盖 章 ） ：

____________________

法人代表或经营者（盖章）：

________

________年 __________月 _____

日

   ________ 年 __________ 月

_____日

另需材料清单：

1．甲方身份证明材料的复印件

2．乙方家政服务员个人信息表及相关证明材料的复印件

附：

1. 家政服务合同变更书（格式）

2. 家政服务合同续订书（格式）

3. 客户信息登记表

家政服务合同变更书（格式）

经甲乙双方协商一致，对本合同做以下变更：

1 ． 变 更 后 本 合 同 期 限 为       年     月     日

至      年    月    日。

2．乙方家政服务员的服务内容变更为               。

3．乙方家政服务员的服务场所变更为               。

4．费用变更为                         。

5．本合同第                        条取消。

6．调换家政服务员姓名：        籍贯：       性

别：       年龄：       工种和技能级别：        。

7．其他：                             。

甲方（签字）：______________      乙方（盖章）：__________________

法人代表或经营者（盖章）：_______

_________年_________月_____日   _ _______年__________月_____日

家政服务合同续订书（格式）

本次续订合同期限为    年，自     年   月    日

至     年    月    日。

甲方（签字）：____________        乙方（盖章）：_______________

法人代表或经营者（盖章）：________

________年__________月_____日  __________年__________月_____日

客户信息登记表

填写日期: _____年____月_____日         编号：__________

姓

名
  性别  年龄     民族

学

历
  籍贯  电子邮箱

身

份

证

号

 其他证件号

住

宅

电

话

 手机号码

服

务

住

址

 邮编

服

务

地

址

 电话

乘

车

路

线

工

作

单

位

   职务

家庭常住成员共(  )人[成年人(  )人；6-18岁(  )人；3-6岁(  )

人；3岁以下(  )人]。

家居环境面积(  )平方米[ (  )厅；(  )房；(  )卫生间；(  )

阳台；(  )花园]。

家庭保洁的要求

具体要求：

付

款

方

式

□ 现金        □ 汇款

签

约

期

限

            年   月   日至      年   月   日

公

司

确

认

意

见

 审核人：

 乙方盖章：

                     年  月  日

	宁波市家政服务合同试行范本（适用于员工制家庭保洁服务）